
 
 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D  

 

 

 

Determina n° 44/2021 del 16/07/2021 Fornitura/servizi: 
TRATTAMENTO DI SANIFICAZIONE  
 

 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36 C.2 D.LGS.VO 50/2016 E SS.MM.II SERVIZI 
DI SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE AMBIENTALE PER PREVENZIONE DIFFUSIONE COVID.19 
CIG:ZF7327E6EC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia 

di’autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012 n.190, art.1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO  Il D.I. n.129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO  il D.Lgs.vo n. 50/2016 recante le disposizioni del nuovo codice degli appalti e successivo 

d.l.gs 56/2017 (correttivo codice contratti); 
 
VISTO il D.Lgs 19 Aprile 2017, n.56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune modifiche 

rispetto al testo originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, d’importo inferiori a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
VISTO Il D.L. 41/2021 (c.d. Decreto Sostegni) che sulla base dell’Art. 31 ha assegnato una risorsa 

finanziaria a  questa Istituzione scolastica da impiegare anche per interventi destinati a 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica con azioni connesse anche alla sanificazione 
degli ambienti; 

 
VISTA l’urgenza di programmare, prima dell’avvio del nuovo anno scolastico, l’esecuzione degli 

interventi di sanificazione necessari a tutelare la salute del personale e dell’utenza 
soprattutto nei locali  dove maggiore è l’afflusso,  garantendo la sicurezza e la salubrità 
degli ambienti dal rischio di contaminazione da Covid 19 con un prodotto unico ed  

http://www.liceocrespi.edu.it/


innovativo (HS360 ) nato dalla tecnologia nota come Natural Protective shield (scudo 
protettivo naturale);  

Visto e confermato anche da approfondite ricerche, che l’azienda di cui sopra è fornitrice unica del 
prodotto indicato che, testato con garanzie europee, determina un abbattimento del 
99,99% di residui batterici e virali per una durata pluriennale ed è prodotto di origine non 
chimica 

 
RILEVATO  che non esiste al momento attiva nessuna convenzione CONSIP per la specifica fornitura 

con prodotto antivirale HS360 di cui necessita questa istituzione scolastica; 
 
CONSTATATO  che la fornitura offerta dall’operatore IL COLORE DIVENTA ARREDO DI YURKIN VITALIY,  

partner ufficiale per l’applicazione dell’antivirale HS360, del Gruppo VESTATIS GMBH 
realtà aziendale specializzata nella ricerca e commercializzazione di principi attivi in grado 
di azzerare in modo permanente la carica microbica presente su qualsiasi superficie,è 
complessivamente rispondente alle necessità dell’Istituto;  

 
VISTO il Regolamento interno delle attività negoziali, di cui alla delibera n. 3 del 29/04/2019 

approvato dal Consiglio d’Istituto;  
 
VISTA la disponibilità nel P.A E.F. 2021; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

Di autorizzare, ai sensi dellart.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite ordine 
d’acquisto della fornitura avente ad oggetto il trattamento di sanificazione con antivirale HS360  
all’operatore economico “Il colore diventa arredo di Yurkin Vitaliy” patner di VESTATIS con sede a Concesio  
c.a.p 25062 (BS) Via V. Sorlini 15 C.F.YRKVLY79M29Z138Y P.IVA 03716860980 per un importo complessivo 
pari a  € 8243,98 + iva 22%. 

 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 8243,98 + iva 22% da imputare a carico del piano di piano di 
destinazione A.1.5 .RISORSE EX ART.31, comma 1, lettera A D.L.41/2021 E.F. 2021 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine di regolarità e rispondenza formale e fiscale, di certificazione 
DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010.  

 
Di individuare la Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Boracchi  quale Responsabile Unico del procedimento 
ai sensi del comma 1, art. 31 del D.Lgs. 50/2016 . 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet  dell’ Istituzione Scolastica : 
www.liceocrespi.edu.it . 
 

 

                        Il Dirigente Scolastico 
                                                              Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                                                         ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/

